
AUTORIZAR a IBERDROLA, S.A. el establecimiento de la instalación
eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

LINEA ELECTRICA

Origen: 1.ª/ Apoyo n.º 5010 de la L.A.M.T. de Yelbes a C.T. «Santa
Amalia N.º 4»; 2.ª/ Apoyo n.º 5011 de la L.A.M.T. a C.T. «Santa
Amalia n.º 4»; 3.ª/ Apoyo n.º 5009 de la línea circunvalación n.º 1;
4.ª/ Apoyo 5007 de la línea circunvalación n.º 1.

Final: 1.ª 5011 de L.A.M.T. de Yelbes a C.T. «Santa Amalia n.º 4; 2.ª
C.T. Santa Amalia n.º 4»; 3.ª/ apoyo 2002 de la línea circunvala-
ción n.º 1; 4.ª/ C.T. Santa Amalia n.º 3.

Términos municipales afectados: Santa Amalia. 

Tipos de línea: Aérea - subterránea.

Tensión de servicio en Kv.: 13,2. 

Materiales: Homologados.

Conductores: Aluminio.

Longitud total en Kms.: 0.575. 

Apoyos: Metálico.

Número total de apoyos de la línea: 5.

Crucetas: Metálicas.
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, vidrio.
Emplazamiento de la línea: Calle Juventud, Calle Canseco y Polígono
Industrial de Santa Amalia en el T.M. de Santa Amalia.
Presupuesto en pesetas: 3.533.079. 
Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en la zona. 
Referencia del Expediente: 10.177/14.747.

DECLARAR, en concreto, la utilidad pública de la instalación eléctri-
ca, que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966 so-
bre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones
eléctricas y su reglamento de aplicación de 20 de octubre, así co-
mo lo previsto en el artículo 54.1 de la Ley 54/1997 de 27 de
noviembre, del Sector Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/1966, de 20 de octubre.

Badajoz, 10 de diciembre de 1999.

El Jefe de Servicio de Ord. Industrial, Energía y Minas,
JUAN CARLOS BUENO RECIO

RESOLUCION de 23 de diciembre de 1999,
del Servicio Territorial de Badajoz,
autorizando y declarando, en concreto de
utilidad pública el establecimiento de la
instalación eléctrica. 
Ref.: 06/AT-010177-015000.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de: Iberdro-
la, S.A. con domicilio en Cáceres, C/ Periodista Sánchez Asensio, 1,
solicitando autorización de la instalación eléctrica, y declaración, en
concreto, de utilidad pública cumplidos los trámites reglamentarios
ordenados en el Capítulo III del Decreto 2617/1966 y en el Capí-
tulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, de 20
de octubre, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 21/1992 de
16 de julio de Industria.

Este Servicio ha resuelto:

AUTORIZAR a IBERDROLA, S.A. el establecimiento de la instalación
eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

LINEA ELECTRICA 

Origen: 1.º/Torre metálica n.º 2133.1.–Proyectada.–2.º/Torre metá-
lica n.º 2132.–Proyectada.
Final: 1.º/Torre metálica n.º 2133.1.–Proyectada.–2.º/Centro de
transformación «Instituto». 
Términos municipales afectados: Zalamea de La Serena. 
Tipos de línea: Aérea y subterránea. 
Tensión de servicio en Kv.: 22. 
Materiales: Homologados.
Conductores: Aluminio. Acero. 
Longitud total en Kms.: 0,155. 
Apoyos: Metálicos.
Número total de apoyos de la línea: 1.
Crucetas: 
Aisladores: Tipo, suspendido. Material, vidrio.
Emplazamiento de la línea: Calle Colón.

ESTACION TRANSFORMADORA

Tipo: Cubierto.
N.º de transformadores: Número 1.
Relación de Transformación: 22,000/13,200/0,400/ 0,240/0,380/
0,220
N.º de transformadores: Número 2.
Relación de Transformación: 22,000/13,2/0,400/0,240/0,380/0,220.
Potencia total en transformadores: 1.260 KVA. 
Emplazamiento: Prolongación Calle Colón en el T.M. de Zalamea de
La Serena.

D.O.E.—Número 8 22 Enero 2000 643



Presupuesto en pesetas: 5.634.983.
Finalidad: Mejora del suministro electrico en la zona. 
Referencia del Expediente: AT-10.177/15.000.

DECLARAR, en concreto, la utilidad pública de la instalación eléctri-
ca, que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966 so-
bre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones
eléctricas y su reglamento de aplicación de 20 de octubre, así co-
mo lo previsto en el artículo 54.1 de la Ley 54/1997 de 27 de
noviembre, del Sector Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente el
peticionario de la misma con el Acta de Puesta en Marcha previo
cumplimiento de los trámites que se señalan en el Capítulo IV del
citado Decreto 2617/1966, de 20 de octubre.

Badajoz, 23 de diciembre de 1999.

El Jefe de Servicio de Ord. Industrial, Energía y Minas,
JUAN CARLOS BUENO RECIO.

CONSEJERIA DE VIVIENDA, URBANISMO 
Y TRANSPORTES

ORDEN conjunta de 19 de enero de 2000,
del Consejero de Economía, Industria y
Comercio y del Consejero de Vivienda,
Urbanismo y Transportes, por la que se hace
pública la apertura de plazo para solicitar la
adjudicación de locales comerciales ubicados
en las promociones de viviendas construidas
para los afectados por la riada de 6 de
noviembre de 1997, ocurridas en Badajoz.

De conformidad con el artículo 10 del Decreto 164/1999, de 28
de septiembre, sobre Normas de Aplicación para la Adjudicación de
las Viviendas Promovidas por la Junta de Extremadura para acoger
a los afectados por los daños ocasionados por la riada de noviem-
bre de 1997, ocurrida en Badajoz, los locales comerciales ubicados
en las promociones objeto de adjudicación mediante la citada nor-
ma, serán adjudicados a aquellos afectados que acrediten ser titu-
lares de un local comercial, como arrendatarios o propietarios que
en él ejercieren una actividad económica que sirviera de sustento
a la familia y estuvieran dados de alta en el Impuesto de Activi-
dades Económicas.

En su virtud, y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Ley 2/1984

de 7 de junio del Consejo de Gobierno y de la Administración de
esta Comunidad Autónoma, los Consejeros de Economía Industria y
Comercio y el Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transportes

DISPONEN

Art. 1.º

Aquellos afectados por los daños ocasionados por la riada de no-
viembre de 1997 en Badajoz de acuerdo con el Decreto 164/1999,
de 28 de septiembre, podrán solicitar la adjudicación de los loca-
les comerciales ubicados en las promociones de viviendas construi-
das para los afectados por la riada durante el plazo de un mes
desde la publicación de esta Orden.

Dicha solicitud deberá hacerse en el modelo oficial que se publica
en el ANEXO de esta disposición.

Art 2.º

Los solicitantes deberán adjuntar la documentación siguiente:

* Fotocopia compulsada del D.N.I. y N.I.F.

* Fotocopia compulsada del título de propiedad del local o del
contrato de arrendamiento.

* Fotocopia compulsada del último recibo del Impuesto de Activi-
dades Económica del año 97.

* Fotocopia compulsada del recibo del Impuesto de Bienes Inmue-
bles del año 97.

* Fotocopia compulsada de la Licencia municipal de apertura.

* Acreditación de encontrarse de alta en Seguridad Social en el
momento de la riada mediante certificación expedida por el órga-
no competente.

No obstante, el equipo de recuperación de barrios afectados por la
Riada adjuntarán al expediente cuanta documentación se encuentre
en sus archivos que pueda afectar a la adjudicación de los locales.

DISPOSICION FINAL

La presente orden entrará en vigor el día de su publicación en el
Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de enero de 2000.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

El Consejero de Vivienda, Urbanismo y Transporte,
JAVIER COROMINAS RIVERA

644 22 Enero 2000 D.O.E.—Número 8


